
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 108 

DEL 01/08/2019  

  
 

Responsabile: QUAGLIA RITA 

 

OGGETTO: 

FONDO SOCIALE E RENDICONTAZIONE ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA PER 

QUOTE A CARICO DEL COMUNE AI SENSI L.R. N. 3/2010 E REGOLAMETO N. 14/R 

DEL 2011.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

- VISTI gli artt. 107 e 183 del Dlgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2019 – 2020 – 2021, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 53 del 27.12.2018; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 

 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 97 del 

20.12.2012 e modificato con deliberazione n. 14/2014 relativo al controllo sulla regolarità amministrativa e 

contabile sia preventiva che successiva; 

VISTO il piano dei pagamenti dell’amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto da   

verificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente impegno, di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2010;  

Ritenuto: 
Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
Vista la nota pervenuta all’ufficio competente dall’ATC Piemonte Sud in data 23/07/2019 protocollo 4444, 
dove di evidenzia in allegato il prospetto “Elenco morosi incolpevoli anno 2018”, e la quota a carico del 
Comune pari al 40% della morosità complessivamente maturata nell’anno 2018, pari ad € 173,33;  
 

Ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione della somma richiesta, tenuto conto della grave 
situazione socio-economica in cui versano gli utenti, e che il mancato pagamento comporterà la perdita degli 
eventuali benefici di legge con conseguente avvio al provvedimento di decadenza agli interessati;  

 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2019 – approvazione PEG anno 2019   
esecutivi ai sensi di legge, con la quale sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Settore, per i capitoli di 
propria competenza; 
 
Dato atto: 
Della verifica degli atti presupposti; 
Del rispetto dei criteri di scelta dei beneficiari; 
Della verifica del possesso dei requisiti soggettivi;  
 

RICHIAMATA, inoltre, l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario, in 

data 01.08.2019 sulla proposta n.38 del 31.07.2019; 

 

ACCERETATA, ai sensi dell’art.147/bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.ei. e dell’art.6 – comma 

4 – del vigente Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n.97 del 20.12.2012, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;   

 

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno della spesa per la corresponsione della quota pari a € 173,33 
all’Agenzia Territoriale per la casa di Asti per la differenza non corrisposta dalla Regione Piemonte per la 
morosità; 

 

RITENUTO di provvedere in merito. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.e i; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO l'art. 183 del Dlgs 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

Per quanto detto in premessa, 

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno della spesa per la corresponsione della quota pari a € 173,33 

all’Agenzia Territoriale per la casa di Asti per la differenza non corrisposta dalla Regione Piemonte per la 
morosità; 
 
IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 173,33 in favore dell’Agenzia Territoriale della casa di Asti ATC 
Piemonte Sud per la copertura della parte residua del fondo sociale anno 2018, quale quota a carico del 
Comune, mediante imputazione all'intervento codice 12.06.1- ex cap. 1878.05 - del Bilancio di Previsione 
2019 – 2021, esercizio 2019, che presenta sufficiente disponibilità.   

 
DI IMPEGNARSI ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. Lgs. n. 163/2006, è Rita 

Quaglia. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

    DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria. 

-  al Controllo di Gestione ai sensi e per gli effetti dell’art.26 – comma 3-bis – della legge 23.12.1999, n.488. 

 

 
                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                  Firmato Digitalmente 

                                                                                                   QUAGLIA RITA 


